
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/03824

 Del: 19/06/2020

 Esecutivo da: 19/06/2020

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali

OGGETTO: 

Fornitura di buste di carta vari modelli per fabbisogno Uffici comunali - affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 all'azienda Perego Carta SpA

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

-  con  D.C.C.  n.  70  del  23/12/2020  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2020-2022:

approvazione  note  di  aggiornamento al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  il  Piano  Triennale

Investimenti;

- con D.G.C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2020 –

2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 784 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Gare Appalti

e  Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa

Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1044  del  07/02/2020,  esecutiva,  il  Direttore  della  Direzione  Gare

Appalti e Partecipate ha delegato la sottoscritta alla gestione amministrativo-contabile dei capitoli di bilancio

di propria  competenza come meglio specificati  nell’allegato A) delle  richiamata determinazione,  fino al

limite di impegno di spesa di € 40.000,00 iva esclusa per singolo intervento e la responsabilità dei contratti

per acquisti di beni e servizi di importo non superiore ad € 40.000,00 iva esclusa;

Considerato  che con Grow n.  49291 del  13/02/2020 il  Magazzino del  Servizio Amministrativo Beni  e

Servizi ha comunicato all’ufficio scrivente la necessità di rifornirsi di: 

- n. 30.000 buste di carta bianca certificata FSC/PEFC cm.11x23

- n. 30.000 buste di carta riciclata colore giallo cm. 12X80

- n. 50.000 buste di carta colore avana cm. 23X33

al fine di soddisfare le richieste che perverranno da parte dei servizi e uffici comunali nel corso dei prossimi

mesi dell’anno; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03824



Rilevato che  da  una  disamina  effettuata  sul  sito  internet  www.acquistinretepa.it non  risulta  attivata  da

CONSIP S.p.A. o da altro soggetto aggregatore una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione

di tali beni;

Ritenuto che:

- in base ai quantitativi comunicati è stata stimata una spesa inferiore a € 5.000,00;

- è possibile procedere ad un affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016

mediante richiesta di preventivo da inoltrarsi su SIGEME;

Ricordato che:

• SIGEME è il Mercato Elettronico del Comune di Firenze per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto

della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato

dall’art.  36  comma  6  del  D.lgs.  n.  50/2016  (Nuovo  Codice  dei  Contratti)  che  presenta  le  seguenti

caratteristiche:

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e l’estratto

del  bando di  abilitazione  del  è  stato pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  “V serie  Speciale”  n.  130  del

10.11.2017,

- il bando, il disciplinare e gli altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla

rete civica del Comune di Firenze,

-  il  SIGEME  è  sempre  aperto  all’iscrizione  e  successiva  abilitazione  di  nuovi  operatori  economici  in

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;

Dato atto che:

-in data 05/03/2020 è stato dato avvio sulla piattaforma SI.GE.ME. al processo di acquisto n. 7769 mediante

invio  di  richiesta  preventivo  a  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  all’art.  6333  “buste  di  carta  bianca

certificate  FSC” e art.  Gen.  25705 “stampa di  buste di  diversi  formati”, per un totale  di  n.  11 aziende,

ovvero:

- APAPER SRL;

- Tipolitografia Contini;

- Ascam SRL;

- Esse-Emme;

- Litografia Rossi;

- Pasqui;

- Alredy Toscana;

- Perego Carta SPA;

- Epak;

- Pubblimail;

- Grafiche Nardi Firenze

- entro il termine di scadenza delle ore 12:00 del 09/03/2020 hanno rimesso preventivo, conforme a quanto

richiesto, i seguenti operatori economici:

• Perego Carta S.p.A. ha richiesto per la fornitura di cui trattasi € 3.080,00 oltre iva;

• Apaper S.r.L ha richiesto per la fornitura di cui trattasi € 3.410,00 oltre iva;

Rilevato che

- il miglior preventivo, quanto al prezzo, risulta essere quello dell’impresa Perego Carta S.p.A.;

- la documentazione presentata a corredo del preventivo è conforme a quanto richiesto;

- il prezzo complessivo richiesto è congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

- stante il notevole lasso di tempo trascorso ad oggi rispetto alla data di presentazione del preventivo a causa

dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  a  seguito  espressa  richiesta  l’impresa  in  questione  ha

confermato l’offerta con e-mail del 12/06/2020;

Ritenuto  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di buste varie,

all’impresa Perego Carta S.p.A., con sede in Sesto Fiorentino (FI) località Osmannoro, Via Senna 51/61,
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03824



C.F. e P: IVA 00775550486, per l’importo pari ad € 3.080,00 oltre iva, secondo il preventivo presentato sulla

piattaforma SIGEME la cui copia si allega per estratto al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura delle buste in argomento,

una spesa complessiva di € 3.080,00 oltre € 677,60 per Iva 22%, per un importo complessivo di € 3.757,60,

sul Capitolo U/43660 a valere sul bilancio di previsione 2020;

Rilevato che ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il

DURC della citata impresa che è risultato regolare nonché gli esiti della consultazione del casellario ANAC

dal quale non risultano annotazioni;

Dato atto che la copia informatica dell’offerta presentata dalla sopracitata ditta nella piattaforma telematica

SIGEME allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella

suddetta piattaforma;

Dato atto altresì che

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa

Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

-  con  nota  Prot.  148765  del  15/06/2020  la  sottoscritta  ha  attestato  l’assenza  di  conflitti  di  interesse

relativamente all’affidamento e all’affidatario in questione;

- è stato acquisito il seguente codice CIG ZF22D4F972;

- ai sensi  dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul

Profilo del Committente;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….la stazione appaltante può procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte

sua dei requisiti di carattere generale….”;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico

degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed integrazioni;

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21

del 28/01/2020;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di buste varie per l’anno

2020, meglio indicate nell’allegata definizione di spesa, all’impresa Perego Carta S.p.A., con sede in Sesto

Fiorentino (FI) località Osmannoro, Via Senna 51/61, C.F. e P: IVA 00775550486, per l’importo pari ad €

3.080,00 oltre Iva 22%, per un importo complessivo di € 3.757,60, iva compresa secondo il preventivo

presentato sulla piattaforma SIGEME la cui copia si allega per estratto al presente atto quale parte integrante

e sostanziale;

2. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43660 esercizio finanziario 2020 pari ad € 3.757,60 iva

compresa a favore di Perego Carta S.p.A. (cod. benef. 2491) – CIG ZF22D4F972;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03824



3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna che avverrà entro la corrente

annualità;

4. di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul

Profilo del Committente.

Segue allegata

Definizione della spesa

- n. 30.000 buste di carta bianca certificata FSC/PEFC cm.11x23, gr 80

linguetta triangolare gommata, con finestra a dx e stampa logo Comune di 

Firenze colore rosso  - € 0,0154/busta €    462,00

- n. 30.000 buste di carta riciclata colore giallo paglierino cm. 12X80, gr. 80,

linguetta triangolare gommata, con finestra a dx e stampa logo Comune di 

Firenze colore nero  - € 0,0166/busta €    498,00

- n. 50.000 buste di carta colore avana a sacco senza soffietto cm. 23X33,

gr. 100, linguetta a trapezio chiusura a strip, stampa logo Comune di Firenze 

colore nero  - € 0,0424/busta € 2.120,00

€ 3.080,00

IVA 22% €    677,60

TOTALE       € 3.757,60

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA PEREGO CARTA SPA

Firenze, lì 19/06/2020 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Annalisa Poli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/

SubAccertamento

Importo

1) 43660 0 20/006297 00 3757,6

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/06/2020 Responsabile Ragioneria

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03824



Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03824


